
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 220 DEL  07 novembre 2024 

CIG:  
 
OGGETTO: RIMBORSO DEL CANONE UNICO A CONTRIBUENTE PER 

ECCESSO DI VERSAMENTO. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 14/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

942,18 1097 51  2024 829 0    

 
Data, 14 novembre 2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il D. Lgs. 126/2014; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 11/06/2024 prot. 8504 di nomina a 
Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria di PEREYRA CHIABRANDO 
Maria Gabriella; 
 
PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 
VISTA la domanda di rimborso in materia di Canone Unico Anno 2022 presentata 
da un contribuente (meglio identificato nel prospetto trattenuto agli atti) alla ditta 
Step S.r.l. che gestisce il servizio di riscossione del suddetto canone per conto del 
Comune di Verzuolo; 
 
ESAMINATA la richiesta pervenuta dalla ditta Step Srl alla quale il contribuente 
aveva presentato la domanda di rimborso e riscontrato che la stessa rispetta 
quanto stabilito dalla legge, si procede al rimborso al richiedente direttamente da 
parte del Comune in quanto allo stesso erano stati riversati i soldi incassati dalla 
ditta incaricata; 
 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo 
totale di 942,18 € con conseguente liquidazione e pagamento di quanto dovuto al 
richiedente; 
 
TUTTO QUANTO sopra richiamato e premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. Di rimborsare al contribuente, meglio identificato nel prospetto trattenuto 
agli atti, l’importo corrispondente all’ammontare del Canone Unico 
indebitamente versato; 

2. Di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di 942,18 
€ sul Capitolo 1097/51 del Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, cod. bil. 
01|04|1|109|01.1 denominato “GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE -
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO” che presenta sufficiente 
disponibilità; 

3. Di dare atto che copia della presente viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria 



per i controlli, riscontri, esecuzione, visto di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 55 comma 5 della Legge 142/1990, così come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 127/1997; 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”; 

5. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO * 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


